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Otrzymaliśmy dotację na całą kwo- 
tę potrzebną na wywiezienie i uty- 
lizację niebezpiecznych odpadów, 
które znajdują się w Nowym Praż-
mowie – czyli 21 mln 640 tys. zł.

– Nie było to łatwe, rozmowy trwały 
długo, ale udało się. Nasza gmina nie 
wyda złotówki na te odpady – mówi 
wójt Jan Adam Dąbek. 

W piątek 19 stycznia wójt Jan 
Adam Dąbek podpisał umowę z Na- 
rodowym Funduszem Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej (NFO-
ŚiGW) na dotację w wysokości 21 
mln 640 tys. zł. Ta bezzwrotna kwota 
zostanie nam przekazana na pokry-
cie kosztów wywiezienia i utylizacji 
niebezpiecznych odpadów z Nowego 
Prażmowa. Naszym następnym kro-
kiem będzie ogłoszenie przetargu na 
to zadanie. 

– Niestety właścicielka nierucho-
mości odwołała się od mojej decyzji 
wydanej z art. 26a. Niemniej to jest 
sprawa, która będzie szła swoim to-
kiem. Nie zablokuje nam to wywie-
zienia tych odpadów – zapewnia wójt 
Dąbek.

O składowisku nielegalnych od- 
padów w prywatnej hali w Nowym  
Prażmowie dowiedzieliśmy się w ma- 

ju 2020 roku. O tym, że są to odpa-
dy niebezpieczne dla życia i zdro- 
wia ludzi dowiedzieliśmy się dopiero  
w październiku 2020 roku. 

– Właścicielka hal twierdzi w me-
diach, że samorząd nic nie robi. To 
nie jest prawda. Samorząd musi dzia-
łać zgodnie z prawem, w dodatku 
nie wyobrażam sobie, że mielibyśmy 
wydać 21 mln zł z naszego budżetu. 
To nie są pieniądze wójta, ani nawet 
rady, która bezpośrednio decyduje 
o wydatkowaniu pieniędzy z budże-
tu. To są pieniądze mieszkańców, na 

które ci mieszkańcy ciężko pracują.  
I to są pieniądze na rozwój ich gminy 
i jej sprawne funkcjonowanie – mó- 
wi wójt Jan Adam Dąbek. – Smutna 
prawda jest taka, że tych odpadów 
mogłoby nie być. Dlatego każde- 
go właściciela nieruchomości, który 
udostępnia swój teren osobom trze-
cim, prosimy, ale także przestrzega-
my, żeby dołożył wszelkiej staranno-
ści wymaganej przy podpisywaniu 
umów tego rodzaju!

Samorząd musi działać zgodnie z prawem

Mamy środki 
na usunięcie odpadów

czytaj dalej na str. 3
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Inwestujemy 
w rozwój

Nasza Gmina to wyjątkowe 
miejsce do życia. Chociaż należy-
my do aglomeracji warszawskiej 
jest u nas cicho i przyjemnie – nie 
mamy zabudowy wielorodzinnej, 
nie mamy przemysłu. Mamy za to 
piękną i dziką przyrodę. To powo-
duje, że coraz więcej osób wybie-
ra naszą gminę – wg GUSu mamy  
już ponad 13 tys. mieszkańców.  
To dobra wiadomość, nowi miesz-
kańcy to nowa energia, ale także 
większe wyzwania, z którymi jed-
nak coraz lepiej sobie radzimy.

Nowi mieszkańcy to więcej 
dzieci, dlatego absolutną koniecz-
nością było wybudowanie nowego 
przedszkola. Dzięki tej inwesty-
cji uwolnimy także przestrzeń  
w szkole w Uwielinach, skąd prze-
niesiemy oddziały przedszkolne. 

Inwestujemy coraz więcej w o- 
światę, ale też w drogi i transport. 
Przez całą kadencję pracujemy 
nad nowymi trasami autobusów 
oraz nad nowymi liniami. 

Pozyskujemy też coraz więcej 
środków zewnętrznych – na dro-
gi, place zabaw, transport oraz  
na inne inwestycje. 

Oddajemy w Państwa ręce biu-
letyn, bo nie ukrywam – chcemy  
się pochwalić naszą pracą, ale tak-
że inicjatywami naszych miesz-
kańców. Chcemy też dotrzeć do jak 
największej liczby mieszkańców  
z informacjami na temat naszej 
gminy – ponieważ tworzymy ją 
wszyscy razem.

Wójt Gminy Prażmów
Jan Adam Dąbek

GODZINY PRACY URZĘDU: 
poniedziałek 10:00-18:00 wtorek - piątek 

8:00-16:00 (WTOREK I CZWARTEK  
DZIEŃ BEZ INTERESANTA)

Transport publiczny

Nowa linia autobusowa
Od poniedziałku 15 stycznia ruszyła  
nowa linia autobusowa  nr 164 z Bia-
łego Ługu do Piaseczna.

Trasa linii 164 będzie biec z Białego 
Ługu przez Ławki, Gabryelin, Broni-
sławów, Uwieliny, Kamionkę, Wągrod-
no, Jaroszową Wolę, Piskórkę, Pęchery, 
Łbiska, Jazgarzew do Piaseczna przez 
Gołków-Letnisko, Zalesinek i Zalesie 
Dolne. W Piasecznie autobus będzie 
jechał przez wiadukt PKP, ul. Dworco-
wą i Jana Pawła II, Chyliczkowską do 
ul. Zgody. Odjeżdżać w stronę Białego 
Ługu będzie z parkingu pod urzędem 
miasta.

– Transport publiczny jest jednym 
z moich priorytetów. Moim celem jest 
aby każdy mieszkaniec gminy miał 
coraz łatwiejszy dostęp do komunika-
cji publicznej – mówi wójt Jan Adam 
Dąbek. – Dlatego podpisaliśmy umo-
wę ze spółką PKS Grójec na kolejną 

linię. Nasi mieszkańcy będą mogli do-
jechać nią do Piaseczna, ale także do 
stacji Czachówek Południowy. Od 29 
stycznia udało się jeszcze wydłużyć 
trasę nowej linii, dzięki czemu 164 
jeździ również przez Chosnę i Nowe 
Wągrodno.

Posiadacze Prażmowskiej Karty 
Mieszkańca także na tej linii mają bez-
płatne przejazdy.

Rozkład jazdy znajduje się na na-
szej stronie prazmow.pl. 

Nasz urząd będzie 
bardziej dostępny!
Otrzymaliśmy dofinansowanie w ramach projektu „Dostępna Prze-
strzeń publiczna” w wysokości 426.500,00 zł od Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych PFRON.

W ramach dofinansowania jeszcze w tym roku zapewnimy lepszą do-
stępność do usług publicznych świadczonych przez nas dla osób ze szcze-
gólnymi potrzebami: zakupimy i zamontujemy windę, wymienimy drzwi 
wejściowe na otwierane automatycznie, na stopniach oraz przezroczy-
stych drzwiach pojawią się nowe kontrastowe oznaczenia, kupimy info-
kiosk oraz m.in tabliczki przydrzwiowe z wypukłym oznaczeniem numeru  
pokoju, opisem w alfabecie Braille’a, zakup krzesełka do ewakuacji, do-
radztwo w zakresie dostępności oraz wiele innych usług, które poprawią 
dostępność urzędu.
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Hale w Nowym Prażmowie zostały 
bowiem wynajęte ukraińskiej spółce  
z Kijowa, przy czym umowę najmu 
podpisał obywatel ukraiński Jurij So- 
roka, który nie był ani członkiem 
władz spółki, ani nie miał pełnomoc-
nictwa spółki do podpisania takiej 
umowy w jej imieniu. 

Przy podpisywaniu umowy z oso-
bą, która reprezentuję spółkę naszym 
obowiązkiem jest sprawdzenie czy 
dana osoba jest upoważniona do pod-
pisywania umowy z imieniu tej spół-
ki. Zachowawczo nie zaszkodzi rów-
nież sprawdzić czym dana spółka się 
zajmuje. 

Z akt Prokuratury Rejonowej w Pia-
secznie wynika, że Jurij Soroka wy-
jechał z Polski w grudniu 2019r. Nie 
mógł więc w marcu 2020 r. podpisać 
umowy najmu. Mogła to zrobić jedy-
nie inna osoba podająca się co najwy-
żej za Jurija Soroka.  

– Mleko się rozlało i odpady u nas 
są. Kiedy tylko sprawa odpadów zo-
stała ujawniona wszczęliśmy postępo-
wanie administracyjne. Po jego prze-
prowadzeniu na podstawie art. 26 
ustawy o odpadach wydałem decyzję 
nakazującą właścicielowi nierucho-
mości usunięcie zgromadzonych tam 
odpadów – tłumaczy Jan Adam Dąbek. 
– Decyzja ta została wydana w oparciu 
o posiadane oceny, z których wynika-
ło, że na podstawie badań przepro-
wadzonych z pobranych próbek nie 
stwierdzono, że są to odpady niebez-
pieczne oraz o otrzymaną w tym cza-
sie informację od Prokuratury, która 
brzmiała: „pojemniki pozostawione 
na miejscu nie sprawiają zagrożenia”.

Wówczas zabezpieczyliśmy także 
teren przed wstępem osób trzecich. 
Wokół posesji zostały zamontowane 
kamery z bezpośrednim łączem z OSP 
Nowy Prażmów oraz gminą. Właści-
cielka nieruchomości nie wyraziła 
zgody na umieszczenie monitoringu 
w hali i na terenie posesji. Dopiero  
w październiku 2020 roku otrzymali-

śmy opinię biegłego dotyczącą odpa-
dów sporządzoną na zlecenie Proku-
ratury Rejonowej w Piasecznie, która 
prowadziła postępowanie zmierzają-
ce do wykrycia i ukarania sprawców 
przestępstwa przeciwko środowisku. 
Z opinii biegłego wynikało, że są to 
odpady niebezpieczne, bezpośrednio 
zagrażające ludziom i środowisku na-
turalnemu. Art. 26 ustawy o odpadach 
stracił wtedy zastosowanie.

Z posiadanych opinii wynika, że 
szkoda dla środowiska może być 
ogromna. Dlatego zgodnie z  art. 7 ust. 1  
i ust 3 oraz art. 16 pkt. 2 ustawy o za- 
pobieganiu szkodom w środowisku  
i ich naprawie organem właściwym w 
sprawach odpowiedzialności za zapo-
bieganie szkodom w środowisku i na-
prawę szkód w środowisku jest Regio-
nalny Dyrektor Ochrony Środowiska, 
który „podejmuje działania zapobie-
gawcze jeżeli z uwagi na zagrożenie 
dla zdrowia ludzi lub możliwość zaist-
nienia nieodwracalnych szkód w śro-
dowisku, konieczne jest niezwłoczne 
podjęcie tych działań”. Przekazaliśmy 
więc sprawę do Regionalnego Dyrek-
tora Ochrony Środowiska w Warsza-
wie, ale po ok. 3 miesiącach RDOŚ 
zwrócił nam sprawę wskazując, że to 
Wójt Gminy jest właściwy do usunię-
cia odpadów. Skierowaliśmy wtedy 
wniosek do Naczelnego Sądu Admini-
stracyjnego w Warszawie (NSA) o roz-
strzygniecie sporu kompetencyjnego 
i wskazanie organu właściwego do 
usunięcia odpadów. Po wielomiesięcz-
nym procedowaniu, NSA w Warsza-
wie wydał postanowienie i orzekł, że 
wniosek o rozstrzygnięcie sporu jest 
przedwczesny. 

– Prawda jest taka, że na sam koniec 
z odpadami zostaje samorząd. 

Mamy środki 
na usunięcie 
odpadów

Nasze gminne OSP mają najmłod- 
szy tabor w powiecie piaseczyńskim.  
W ostatnich tygodniach roku otrzy-
maliśmy kolejne dofinansowanie 
na nowy wóz strażacki.  

Tym razem Gmina Prażmów otrzy-
mała dofinansowanie w wysokości 
779.920,00 zł na zakup fabrycznie  
nowego ciężkiego samochodu ra-
towniczo-gaśniczego z pełnym wy- 
posażeniem dla jednostki OSP Wą-
grodno. Dotacja pochodzi z Fundu-
szy Europejskich dla Mazowsza na 
lata 2021-2027 w ramach priorytetu 
II: „Fundusze Europejskie na zielony 
rozwój Mazowsza”.

– Dla mnie straż pożarna jest bar-
dzo ważna. Jestem prezesem zarządu 
oddziału powiatowego Związku OSP 
i doskonale rozumiem jaki wpływ na 
czas dojazdu do zdarzenia ma jakość 
taboru – mówi wójt Jan Adam Dąbek. 
– Wymieniliśmy już cały tabor, dzisiaj 
możemy się pochwalić najmłodszym 
sprzętem w powiecie.

Nowe auta w ostatnich latach tra-
fiły także do Ochotniczych Straży Po- 
żarnych w Uwielinach, Woli Praż-
mowskiej i Nowym Prażmowie.

Najmłodszy 
tabor 
w powiecie

Fundusze Europejskie

„Jestem prezesem  
zarządu oddziału  
powiatowego Związku  
OSP i doskonale  
rozumiem jaki wpływ  
na czas dojazdu  
do zdarzenia  
ma jakość taboru”

dokończenie 
ze str. 1
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Nie stracą transportu 

Zmiana trasy gimbusa 
do Uwielin

Od 8 stycznia br. szkolny autobus do 
Uwielin zawraca w Zalesiu Górnym. 
Dzięki temu dzieci z naszej gminy, 
które uczęszczają do szkoły w Zale-
siu nie straciły możliwości dojazdu 
do szkoły.

Autobus, który zabiera do szkoły 
w Uwielinach dzieci z Krępy, Jeziór-
ka, Ustanowa, Piskórki i Jaroszowej 
Woli od 8 stycznia z Ustanowa do 
Piskórki jedzie przez Zalesie Górne. 
Dzięki temu zawracanie na końcu 
gminy przestało być problemem (na-
leży pamiętać, że szkolny autobus je-
żeli wiezie dzieci nie może zawracać 
na wstecznym biegu) i autobus może 
dojeżdżać do osiedli położonych przy 
samej granicy z gminą Piaseczno, jed-
nak nie to jest powodem tej zmiany.

Dzieci m.in. z Ustanowa do szkoły 
w Zalesiu Górnym dojeżdżały gimbu-
sem gminy Piaseczno, który zabiera-
jąc dzieci z Nowinek znajdujących się 
w gminie Piaseczno przejeżdżał m.in. 
przez Krępę i Ustanów. W listopadzie 
jednak dyrekcja szkoły w Zalesiu po-
informowała rodziców, że autobus 
gminy Piaseczno nie będzie od stycz-
nia zabierał dzieci z gminy Prażmów.

– Ja rozumiem, że gmina Piaseczno 
nie musi organizować transportu dzie-
ciom z gminy Prażmów. Uważam jed-
nak, że nie zmienia się zasad w trakcie 
gry. Rodzice nie będą przenosić dzieci 
do szkół w naszej gminie w połowie 
roku, a nie mogli tego przewidzieć, 
ten autobus jeździł od lat – tłumaczy 
wójt Jan Adam Dąbek. – Niestety my 
jako organ prowadzący szkoły pod-
stawowe nie możemy zorganizować 
gimbusa dla naszych dzieci do szkoły 
w  innej gminie. Natomiast nie może 
być tak, że nasze dzieci, a to jest 60 
dzieci,  zostały bez transportu w poło-
wie roku, w dodatku w zimie. Dlatego 
podjąłem decyzję o wydłużeniu trasy 
naszego gimbusa, chociaż zdaję sobie 
sprawę, że niektóre dzieci mają teraz 
autobus trochę wcześniej. 

Nowe rozkłady rodzice dostali po-
przez dziennik elektroniczny. 

Oświata

Przedszkole już działa
Od poniedziałku 29 stycznia do no-
wego gminnego przedszkola w Jaro-
szowej Woli uczęszczają dzieci.

Przedszkole w Jaroszowej Woli  
w styczniu otrzymało wszystkie po-
trzebne odbiory.  Dzięki temu dzieci 
już po feriach mogły rozpocząć edu-
kację w nowym budynku.

– Bardzo się cieszę, że przedszkole 
już działa – mówi wójt Jan Adam Dą-
bek. – Możemy być dumni z tej pla-
cówki, nie tylko dlatego, że wygląda 
atrakcyjnie i przyjaźnie dla dzieci. To 
pierwsze w powiecie i na razie jedy-
ne, gminne przedszkole wybudowane 
w technologii pasywnej, mamy m.in. 
gruntową pompę ciepła połączoną 

z fotowoltaiką i żadne podwyżki cen 
nas nie zaskoczą.

Gminne przedszkole kosztowało 
20 mln zł. Udało się pozyskać 5 mln 
zł z Polskiego Ładu oraz 1,5 mln zł od 
marszałka województwa.

P.o. dyrektora przedszkola została 
Krystyna Otręba-Kurasiewicz.

Rozlicz 
podatek tam 
gdzie 
mieszkasz
Twój PIT ma znaczenie – aż 25 mi- 
lionów złotych budżetu na ten 
rok pochodzi z podatku docho-
dowego mieszkańców (PIT). 

Wszystkie zadania gminy, 
w tym drogi, autobusy, szkoły, 
przedszkola czy kanalizacja, są 
finansowane z budżetu gminy. 
Ten składa się głównie z docho-
dów własnych, subwencji ogólnej 
i dotacji celowych z budżetu pań-
stwa, natomiast dochody własne 
to przede wszystkim podatki – PIT 
i podatek od nieruchomości. 

Jeżeli wydaje nam się, że nasz 
podatek dochodowy ma niewiel-
kie znaczenie dla naszego oto-
czenia, bardzo się mylimy. Pra-
wie 40% z PITu wraca do gminy,  
w której mieszka podatnik – nie 
jest istotne jego zameldowanie. 
Ministerstwo Finansów progno-
zuje, że w 2024 roku gmina Praż-
mów otrzyma niemal 25 mln zł  
z PITów naszych mieszkańców. 

Zmieniając miejsce zamieszka-
nia powinno się do urzędu skar-
bowego  złożyć formularz ZAP-3. 
Natomiast jeżeli tego nie zrobi-
liśmy, przy rozliczeniu PITu za 
2023 rok wystarczy w odpowied-
niej rubryce deklaracji np. PIT-
37, PIT-36 czy PIT-28 wpisać swój 
aktualny adres i zeznanie roczne 
wysłać do właściwego urzędu 
skarbowego, w przypadku naszej 
gminy jest to Urząd Skarbowy  
w Piasecznie.

Od 15 lutego 2024 roku podat-
nicy będą mogli skorzystać z usłu-
gi e-Urzędu Skarbowego – Twój 
e-PIT, dostępnej na platformie  
podatki.gov.pl lub rozliczyć się pa-
pierowo zanosząc formularz bez-
pośrednio do urzędu skarbowego.

Rozliczenie PIT za rok 2023 
będzie możliwe do 30 kwietnia  
2024 roku.
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Zrównoważone inwestycje

Jaki budżet na 2024 rok?
W przyszłym roku planujemy wy-
dać 122 mln zł, w tym m.in. ponad 
38 mln zł na oświatę, 11 mln zł na 
drogi, prawie 3 mln zł na transport 
zbiorowy i prawie 6 mln zł na ochro-
nę zabytków. W grudniu Rada Gmi-
ny uchwaliła budżet na 2024 rok. 

Wydatki na oświatę to ponad  
38 mln zł, z czego na szkoły podsta-
wowe przeznaczymy 19 mln zł, na 
oddziały przedszkolne w szkołach po- 

nad 2 mln zł, a na przedszkola 9 mln 
zł. Planujemy też kupić nowy autobus 
szkolny za 600 000 zł.

Na ochotnicze straże pożarne pla-
nujemy przeznaczyć ponad 2,6 mln 
zł, z czego 1,7 mln zł na zakupy inwe-
stycyjne jednostek, m.in. 1,5 mln zł  
na nowy, ciężki samochód ratowni-
czo-gaśniczy wraz z pełnym wyposa-
żeniem dla OSP Wągrodno.

Na inwestycje w drogi gminne  
zamierzamy przeznaczyć 11 mln zł,  
z czego 10 mln zł na ich budowę  
i rozbudowę. Pozostały milion złotych 
mają kosztować perony i wiaty przy-
stankowe, wykonanie parkingu przy 
stacji kolejowej Ustanówek oraz par-

kingu P+R przy stacji kolejowej Cza-
chówek Południowy.

 Zamierzamy także udzielić dotacji 
celowej dla samorządu wojewódz-
twa mazowieckiego w wysokości 300 
tys. złotych na ciąg pieszo-rowerowy 
wzdłuż drogi wojewódzkiej 683 na ca-
łej długości gminy, a także wzdłuż dro-
gi wojewódzkiej 722 od granicy z gmi-
ną Piaseczno do granicy gminy Grójec.

 Prawie 3 mln zł będzie nas koszto-
wać lokalny transport zbiorowy.

W projekcie budżetu znalazły się 
także m.in. takie inwestycje jak bu-
dowa sieci wodociągowej, kanaliza-
cji, budowa Stacji Uzdatniania Wo- 
dy w Prażmowie, budowa zadasze- 

nia boiska przy szkole podstawowej  
w Prażmowie czy ogólnodostępnych 
stacji ładowania pojazdów.

W przyszłym roku planujemy rów-
nież przeznaczyć 5 mln zł na rewitali-
zację Dworku Ryxa – całość inwestycji 
ma kosztować ponad 11 mln zł. Zosta-
ła ona zaplanowana w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej i ma być zakoń-
czona w 2026 roku.

W ramach ochrony dziedzictwa na-
rodowego wykorzystamy także dota-
cję w wysokości 500 000 zł na renowa-
cję i remont w zabytkowym kościele 
parafialnym św. Franciszka z Asyżu  
w Prażmowie oraz planujemy prze-
znaczyć 300 000 zł na projekt rewita-
lizacji Dworku w Woli Prażmowskiej.

Pozyskaliśmy działkę na teren rekreacyjny 
Ten rok zaczął się bardzo dobrze –  pozyskaliśmy od Krajowego Ośrodka Wsparcia 

Rolnictwa działkę znajdującą się koło nowo wybudowanego przedszkola w Jaroszowej 
Woli (działka o nr ewid. 1/8).

3.01.2024 roku wójt Jan Adam Dąbek podpisał akt notarialny. Na naszej nowej działce 
powstanie park rekreacyjny, plac zabaw dla dzieci, a także ścieżki edukacyjne.
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Brak zapewnionych środków finansowych

Prace nad obwodnicą 
odłożone

Generalna Dyrekcja Dróg i Auto-
strad podała nowe informacje na 
temat budowy Obwodnicy Aglome-
racyjnej Warszawy (OAW). GDDKiA 
bierze pod uwagę poprowadzenie 
jej po śladzie drogi krajowej nr 50, 
przy czym informuje, że nad frag-
mentem przebiegającym przez gmi-
nę Prażmów nie są w tej chwili pro-
wadzone żadne prace.

– W związku z bardzo dużym zain-
teresowaniem społecznym dot. szcze-
gółów projektu Obwodnicy Aglomera-
cji Warszawskiej otrzymaliśmy ponad 
5 tysięcy wniosków i opinii, a także 
pism ze strony jednostek samorządu 

terytorialnego – tłumaczy GDDKiA. – 
Jedną z propozycji jest poprowadzenie 
OAW po śladzie istniejącej drogi kra-
jowej nr 50. Wariant ten umożliwiłby 
wykorzystanie istniejącego pasa dro-
gowego DK50. Zmiana szeregu uwa-
runkowań w tym formalnych dla dróg 
publicznych daje szersze spektrum 
możliwości trasowania dróg. Dlate- 
go zdecydowaliśmy przeanalizować 
również i ten wariant, nie zamykając 
się na racjonalne rozwiązania.

Biura projektowe są aktualnie w to- 
ku pozyskiwania informacji środo-
wiskowych dla dotychczasowych wa- 
riantów w ramach inwentaryzacji 
przyrodniczej oraz opracowywania 
prognoz ruchu. Następnie projektanci 
zweryfikują wstępne założenia prze-
kroju poprzecznego obwodnicy i za-
decydują, który będzie zastosowany. 

Zapowiadają, że tożsamy zakres prac 
będzie wykonany dla wariantu w śla-
dzie DK50.

– Przewidujemy, że prace nad tym 
wariantem potrwają do końca 2024 
roku, co umożliwi jego włączenie do 
analizy wielokryterialnej poszukiwa-
nego możliwego przebiegu dla tej ob-
wodnicy – informuje GDDKiA.

Jednak fragment OAW, który prze-
biega m.in. przez naszą gminę, czy-
li ten od drogi S7 na południe od 
Warszawy, z przejściem przez Wisłę 
w rejonie Góry Kalwarii i dalej do 
drogi S17, autostrady A2 i drogi S8 
na wschód od Warszawy, a następ-

nie do drogi S7 na północ od War-
szawy, nie rozpoczęto jeszcze prac  
przygotowawczych.

Powodem jest brak zapewnionych 
środków finansowych, w związku  
z tym nie można nawet ogłosić przetar- 
gu na wyłonienie wykonawców STEŚ 
(studium techniczno-ekonomicznego-
-środowiskowego).

– Dopiero po ich zapewnieniu 
będziemy mogli rozpocząć kolejne 
działania, tj. ogłosić przetarg na wy-
łonienie wykonawców STEŚ. Program 
inwestycyjny jest gotowy czeka na 
zielone światło. W tym przypadku ob-
ligatoryjnie w ramach prac projekto-
wych analizą objęty zostanie wariant 
w śladzie istniejącej DK50 -informuje 
GDDKiA. – Do tego czasu nie są prowa-
dzone żadne prace projektowe dla tej 
części OAW.

Strefa Kiss+Ride 
w Uwielinach
Podczas przebudowy ulicy Szkolnej 
w Uwielinach utworzyliśmy pod 
szkołą strefę Kiss+Ride. Jak z niej 
korzystać?

Strefy Kiss+Ride w dosłownym tłu-
maczeniu oznaczają buziak i jedź. 
Tworzy się je przy szkołach, dwor-
cach, lotniskach – wszędzie tam gdzie 
kogoś podwozimy lub odbieramy.

 W Uwielinach stworzyliśmy taką 
strefę aby rodzice lub opiekunowe 
mogli znaleźć miejsce do legalnego za-
trzymania, dać buziaka dziecku i bez- 
piecznie wypuścić je z samochodu. 
Powstała także po to, aby uspraw-
nić ruch pod szkołą, zwłaszcza w go-
dzinach szczytu – kierujący podjeż-
dżają na chwilę i nie blokują innych 
samochodów.

Nad znakiem informującym o stre-
fie K+R znajduje się znak B35, który 
zakazuje postoju pojazdu, ale dopusz-
cza unieruchomienie go – w Uwieli-
nach do 3 minut, tak aby zatrzymanie 
i wypuszczenie dziecka było możliwe.
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Skorzystaj z darmowej, ogólnopolskiej 
aplikacji z harmonogramem  

odbioru śmieci w Twojej miejscowości.
Więcej informacji na: 
www.kiedysmieci.info

Warto wiedzieć
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W Światowy Dzień Zdrowia Psy-
chicznego, który przypada 10 paź-
dziernika, podpisaliśmy deklarację  
na rzecz przeciwdziałania depresji.

Wójt Jan Adam Dąbek oraz kierow-
nik Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej Beata Pakuła, wraz z 5 gmi-
nami wchodzącymi w skład powiatu 
piaseczyńskiego oraz Zarządem Po-
wiatu Piaseczyńskiego, podpisali de-
klarację na rzecz przeciwdziałania 
depresji w powiecie piaseczyńskim. 
Do głosu samorządowców przyłączyli 
się przedstawiciele podmiotów lecz-
niczych, szkół, ośrodków pomocy spo-
łecznej, domów pomocy społecznej, 
domów opieki, organizacji pozarzą-
dowych, a także samej społeczności 
lokalnej. 

Celem aliansu jest lokalne wspiera-
nie zdrowia i dobrostanu psychiczne-
go dzieci i młodzieży, osób dorosłych, 
w tym seniorów, promocja zdro-
wia psychicznego w miejscu pracy, 
uwzględnianie kwestii zdrowia psy-
chicznego w sytuacjach kryzysowych. 
Deklaracja jest również zobowiąza-
niem do korzystania z dobrych prak-
tyk Komisji Europejskiej i Światowej 
Organizacji Zdrowia w rozpowszech-
nianiu wiedzy o rozpoznawaniu i le-
czeniu depresji, ale również do osobi-
stego zaangażowania i udostępniania 
swoich zasobów.

Przeciw 
depresji

Deklaracja podpisana

„Celem aliansu jest  
lokalne wspieranie  
zdrowia i dobrostanu 
psychicznego”

Gaz coraz bliżej
W grudniu Polska Spółka Gazownictwa na spotkaniu z wójtem Janem 
Adamem Dąbkiem poinformowała, że budowa połączenia dwóch  
gazociągów wysokiego ciśnienia od strony Ustanowa i Góry Kalwarii 
zostanie zakończona w pierwszym kwartale 2024 roku!

– PSG obiecała, że ze wszystkimi właścicielami posesji znajdujących  
się bezpośrednio przy trasie projektowanego gazociągu zostaną podpisane 
umowy i podłączony zostanie gaz – mówi Jan Adam Dąbek. – Dyrektor PSG 
Emilia Banaszczyk sprawdzi także dlaczego niektórzy mieszkańcy składa-
jący wnioski otrzymali odmowę uzyskania warunków.

Podczas spotkania z dyrektor Emilią Banaszczyk oraz Pawłem Włodar-
czykiem ustaliliśmy, że dokonamy wszelkich starań aby docelowo została 
zgazyfikowana cała gmina.

– Jeżeli Rada Gminy wyrazi zgodę, przekażemy środki na wykona-
nie dokumentacji gazociągu w celu wykonania połączeń z gazociągami  
w sąsiednich gminach – tłumaczy Jan Adam Dąbek.

Pierwszy gazociąg łączący Ustanów z Dobrzenicą będzie biegł wzdłuż 
drogi wojewódzkiej 683, a drugi wzdłuż drogi wojewódzkiej 722 do Boga-
tek. Wówczas właściwie cała nasza gmina zostanie zgazyfikowana.

Akcja Trzeźwy kierowca 
Policjanci z Komendy Powiatowej 
Policji w Piasecznie przeprowadzili 
na terenie Prażmowa, akcję „Trzeź-
wy kierowca”.

– W jej trakcie funkcjonariusze roz-
dawali pakiety profilaktyczne, w któ-
rych znalazł się jednorazowy, certyfi-
kowany alkotest, odblask, zawieszka 
zapachowa oraz broszura informacyj-
na, a które to zostały zakupione przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych w Prażmowie 
– informuje st. asp. Magdalena Gąsow-
ska. – Akcja wywarła na mieszkań-
cach pozytywne wrażenie. Wyraźnie, 
aczkolwiek miło, byli zaskoczeni rów-
nież kontrolowani.

Celem akcji było uświadomienie 
kierującym, aby nigdy nie wsiadali za 
kierownicę gdy nie są pewni swojego 
stanu trzeźwości.

Nietrzeźwi kierowcy stanowią 
śmiertelne zagrożenie na drodze. 
Niestety jak wskazują policyjne dane, 
wciąż duża cześć osób decyduje się 
wsiąść za kierownicę pojazdu po 
wcześniejszym spożyciu alkoholu. 
Na początku listopada, kiedy trwała 
akcja, policja informowała, że od po-
czątku roku na terenie powiatu piase-
czyńskiego zatrzymanych zostało 240 

kierujących znajdujących się w stanie 
nietrzeźwości bądź w stanie po użyciu 
alkoholu.

– Nie ma znaczenia czy mamy do 
pokonania kilkaset kilometrów czy też 
kilka metrów, nie ma znaczenia, że je-
dziemy powoli. Po spożyciu alkoholu, 
w żadnym wypadku nie powinniśmy 
znaleźć się za kierownicą pojazdu, bo 
spożycie go nawet w najmniejszej ilo-
ści powoduje zmiany w postrzeganiu, 
ocenie sytuacji oraz opóźnia szybkość 
reakcji – tłumaczy st. asp. Magdalena 
Gąsowska.

Sama akcja miło zaskoczyła rów-
nież stróżów prawa – wszyscy kie-
rujący byli trzeźwi. Funkcjonariusze 
zapowiadają, że to nie ostatnie takie 
działania na terenie gminy Prażmów.

Rozdawali alkotesty
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Szansa na szybszy 
rozwój

15 milionów  
z zewnątrz

Pozyskiwanie środków zewnętrz-
nych jest istotne dla rozwoju naszej 
gminy. W roku 2023 otrzymaliśmy 
z zewnętrznych funduszy ponad 15 
milionów złotych.

Rozumiemy, że środki zewnętrzne 
to szansa na szybszy rozwój naszej 
gminy, a także na poprawę jakości ży-
cia mieszkańców. Dlatego dokładamy 
wszelkich starań w ich pozyskiwaniu. 
15 mln zł to znacząca część naszego 
budżetu.

W zeszłym roku m.in. otrzymaliśmy 
z Mazowieckiego Urzędu Wojewódz-
kiego dotację w wysokości ponad 168 
tys. zł na linię autobusową 163 kursu-
jącą na trasie Dobrzenica – Piaseczno, 
a z Funduszu Rozwoju Przewozów 
Autobusowych 0,5 mln zł na dowóz 
dzieci do szkół. 

Otrzymaliśmy również z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład 5 mln zł na 
budowę dróg oraz z województwa 
mazowieckiego 1,3 mln zł na przebu-
dowę ulicy Szkolnej w Uwielinach.

Z Mazowieckiego Instrumentu Ak-
tywizacji Sołectw dostaliśmy dota-
cje na stworzenie miejsca rekreacji 
i wypoczynku w Wilczej Wólce, na 
rozbudowę placu zabaw w sołectwie 
Wągrodno – Kamionka oraz Ławkach.

W zeszłym roku otrzymaliśmy 2,5 
mln zł z Polskiego Ładu oraz 1 mln 
zł z województwa mazowieckiego na 
budowę przedszkola. 

Korzystamy także m.in. z programu 
Czyste Powietrze, z dotacji Mazow-
sze dla Seniorów oraz Mazowsze dla 
Zwierząt, a także z wielu innych.

„15 mln zł to znacząca 
część naszego budżetu”

Stypendia 
rozdane

• Za wyniki w nauce:
1. Agnieszka Łukasiewicz
2. Oliwia Kwiatkowska
3. Milena Mańko 
4. Michał Adaszewski 
5. Laura Łuczyńska 
6. Anastazja Cecylia Węcławek 
7. Weronika Bernaciak 
8. Julia Bałda 
9. Julia Krawczyk 
10. Julia Biczyk 
11. Filip Łukasz Kamiński 
12. Maja Gromulska 
13. Klara Irena Bruzda 
14. Alicja Hotiuk 
15. Iga Sztorc 
16. Hanna Sobczyk 
17. Zofia Lewandowska
18. Maja Wilczyńska 
19. Szymon Wilczyński 
20. Oliwia Skomorowska 
21. Zofia Wilamowska 
22. Jan Wilamowski 
23. Aleksandra Wójcik 
24. Nadia Wrotek 
25. Antonina Ziółkowska 
26. Emilia Szczygielska 

27. Mateusz Wirski-Pękala 
28. Antonina Przybyłek 
29. Stanisław Swynynka 
30. Wiktor Chojnicki 
31. Zuzanna Ewa Bogucka
32. Iga Stępień 
33. Aleksandra Maj 
• Za szczególne 
osiągnięcia artystyczne:
1. Julia Bałda 
2. Joanna Bałda 
3. Alicja Hotiuk 
4. Luiza Osełka 
5. Oliwia Odolska 
6. Maja Wilczyńska
• Za szczególne 
osiągnięcia sportowe:
1. Michał Hacia 
2. Dominika Pruszczyk 
3. Paulina Matulka 
4. Agata Matulka 
5. Stanisław Swynynka 
6. Julia Ptaszyńska 
7. Jakub Gołąbek 
8. Julia Borowiecka 
9. Amelia Majchrzycka
10. Jan Nowacki 

W listopadzie wójt Jan Adam Dąbek podczas uroczystej gali w Uwielinach 
wręczył stypendia za najlepsze wyniki naukowe, artystyczne i sportowe.  

Za dobre wyniki 
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Trwa kontrola szamb
Do sierpnia 2024 r. każda gmina ma obowiązek skontrolować wszystkie 
nieruchomości, które nie są podłączone do kanalizacji. Wynika to z nowe-
lizacji przepisów prawnych w zakresie gospodarki wodno-ściekowej.  

9 czerwca 2022 roku Sejm znowelizował ustawę Prawo Wodne. Głównym 
celem zmian jest zapewnienie wysokiej jakości oczyszczania ścieków z posesji, 
które nie są podłączone do kanalizacji. W związku z wprowadzonymi zmiana-
mi na gminach ciąży obowiązek sprawozdawczy w zakresie ewidencji wszyst-
kich zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków,  
a także kontrola wywozu nieczystości ciekłych.

W naszej gminie trwają kontrole realizacji obowiązków właścicieli nie-
ruchomości w zakresie pozbywania się nieczystości ciekłych ze zbiorni-
ków bezodpływowych i osadów z osadników przydomowych oczyszczalni  
ścieków.

Kontrole są przeprowadzane przez upoważnionych pracowników Urzędu 
Gminy w nieruchomościach położonych na terenie gminy Prażmów.
Kontrola obejmuje:

Sprawdzenie wyposażenia nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczy-
stości ciekłych lub przydomową oczyszczalnię ścieków.

Stwierdzenie posiadania przez właścicieli nieruchomości umowy zawartej 
z przedsiębiorcą posiadającym zezwolenie na prowadzenie działalności w za-
kresie opróżniania zbiorników bezod-
pływowych i transportu nieczystości 
ciekłych na terenie gminy Prażmów.

Stwierdzenie posiadania przez wła-
ścicieli nieruchomości rachunków, 
faktur VAT, dowodów zapłaty (z ostat-
nich 6 miesięcy) za usługi wywozu 
nieczystości ciekłych, wystawionych 
każdorazowo po wykonaniu usługi.

Stwierdzenie złożenia oświadcze-
nia o posiadanym zbiorniku bezod-
pływowym lub przydomowej oczysz-
czalni ścieków.

Jednocześnie informujemy, że istnieje możliwość przeprowadzenia przed-
miotowej kontroli w siedzibie Urzędu Gminy Prażmów.

Osoby zainteresowane taką formą kontroli prosimy o kontakt telefoniczny  
z Referatem Ochrony Środowiska i Gospodarowania Odpadami Komunal-
nymi w celu ustalenia daty i godziny kontroli. Numer telefonu +22 727 01 77  
wew. 124, 146, 157
Podczas kontroli 
w siedzibie urzędu należy:
• przedstawić umowę z przedsiębiorcą odbierającym nieczystości ciekłe lub 
osady z osadników przydomowych oczyszczalni ścieków, posiadającym zezwo-
lenie na ich odbiór i transport na terenie gminy Prażmów;
• przedstawić dowody uiszczania opłat za usługi odbioru nieczystości ciekłych 
z ostatnich 6 miesięcy;
• podać informację o złożeniu oświadczenia o posiadanym zbiorniku bezodpły-
wowym lub przydomowej oczyszczalnie ścieków lub, w przypadku niezłożenia 
przedmiotowego oświadczenia we wcześniej wymaganym terminie, złożyć je 
podczas kontroli;
• w przypadku posiadania i przedstawienia kompletu dokumentów zostanie 
spisany protokół kontroli i nie będzie konieczności przeprowadzenia jej na te-
renie nieruchomości.

Zachęcamy do korzystania z tej formy kontroli.

Można samodzielnie złożyć dokumenty w urzędzie

Na 11 nowych obiektach zamontuje-
my instalację fotowoltaiczną. W ze-
szłym roku wyłoniliśmy wykonawcę 
oraz podpisaliśmy umowę na wyko-
nanie dokumentacji projektowej.

– Ta inwestycja jest kontynuacją 
rozwoju OZE w gminie Prażmów  
– tłumaczy wójt Jan Adam Dąbek.  
– Wiemy, że odnawialne źródła ener-
gii są przyszłością, instalacje fotowol-
taiczne działają już na naszych szko-
łach, bibliotece oraz strażnicach OSP 
Nowy Prażmów i Wola Prażmowska 
– dodaje.

Instalacje fotowoltaiczne pojawią 
się w tym roku na:
•  SUW Krupia Wólka  

– Ustanów, ul. Graniczna 13 
•  SUW Łoś  

– Łoś, ul. Skowronków 4A 
•  SUW Uwieliny  

– Uwieliny, ul. Szlachecka 41 
•  Przedsiębiorstwa Komunalne Praż-

mów – Uwieliny,  
ul. Główna 12 

•  SUW Wola Wągrodzka  
– Wola Wągrodzka,  
ul. Modrzewiowa 8 

• OSP Wągrodno, ul. Słoneczna 2 
•  Urząd Gminy Prażmów  

– ul. Piotra Czołchańskiego 1 
•  Gminny Ośrodek Pomocy  

Społecznej (GOPS I)  
– ul. Czołchańskiego 1a, 

•  Gminny Ośrodek Pomocy  
Społecznej (GOPS II)  
– ul. Czołchańskiego 17 

•  Przedszkole  
– Jaroszowa Wola ul. Główna 23 

•  Klub Kultury Łoś  
– ul. Spółdzielcza 32

Kolejne obiekty 
z fotowoltaiką

Odnawialne 
źródła energii
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Budynek ma ponad 200 lat 

Zaczęliśmy remont Dworu Ryxów
Gmina podpisała umowę z wyko-
nawcą na kompleksowy remont  
dachu Dworu Ryxów – jednego z naj- 
cenniejszych zabytków gminy Praż- 
mów, ale także naszego  powiatu.

Dwór Ryxów stojący przy ul. Fran-
ciszka Ryxa, zbudowany został nad 
najpiękniejszym fragmentem Doliny 
Rzeki Jeziorki w 1820 roku – 223 lata 
temu. Inwestorem był Franciszek Ryx, 
major wojsk polskich, bratanek ka-
merdynera Stanisława Augusta Ponia-
towskiego i starosty piaseczyńskiego, 
pochodzącego z Flandrii Franciszka 
Ryxa.

Budynek w latach powojennych 
stał się własnością Skarbu Państwa, 
do połowy 2010 roku mieścił się tutaj 
ośrodek zdrowia. Stan budynku nie 
pozwala prowadzić w nim jakiejkol-
wiek działalności.

Wyzwanie dla gminy
– Dwór to jest wyzwanie dla naszej 

gminy, nie mamy takich pieniędzy, 
żeby sfinansować w całości jego re-
mont – mówi wójt Jan Dąbek.

W 2020 roku gmina Prażmów z po- 
wiatem piaseczyńskim podpisała list 
intencyjny, w którym zobowiązała 
się do zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego, 
opracowania projektu koncepcyjnego 
prac remontowych i adaptacyjnych. 
A w końcu uzyskania pozwolenia na 
budowę.

Powiat natomiast, po uprzednim 
uzyskaniu zgody Rady Powiatu Pia-
seczyńskiego, miał pomóc Gminie 
poprzez sfinansowanie 50% kosztów 
remontu, na zasadach i warunkach 

szczegółowo określonych w umowie  
o udzieleniu pomocy finansowej.

Uzyskaliśmy decyzję Mazowiec- 
kiego Wojewódzkiego Konserwatora  
Zabytków pozwalającą na przebu- 
dowę Dworu wg naszego projektu,  
a rok temu uzyskaliśmy pozwolenie 
na budowę.

– Starostwo najpierw nie chciało 
żebyśmy etapowali ten remont. Nie 
wiem co to znaczy, każda budowa 
składa się z etapów, a my musimy za-
bezpieczyć ten budynek już, przede 
wszystkim zrobić dach – tłumaczy 
wójt. – Przekazaliśmy powiatowi kosz-
torys, cały czas czekamy na jakiś ruch.

Jednak w ubiegłym roku otrzymali-
śmy 150 000 złotych dotacji od Samo-
rządu Województwa Mazowieckiego 
na remont dachu.

– Dlatego nie chcąc stracić dofinan-
sowania zdecydowałem, że ratowanie 
Dworu rozpoczynamy sami i nie cze-
kamy z tym na powiat – tłumaczy Jan 
Dąbek. – Przeprowadziliśmy procedu-
rę. Udało się wyłonić wykonawcę.

Umowę na remont dachu podpisa-
liśmy 28 listopada 2023 roku, w grud-
niu wykonawca zdjął dach. Zgodnie  
z umową prace mają się zakończyć  
do 30 czerwca 2024 roku.

– Formalności trwały bardzo długo, 
musieliśmy zmienić plan, uzgodnić 
wszystko z konserwatorem, a nasz 
Dwór to zabytek pierwszorzędny, na-
sza perełka – mówi Jan Dąbek. – Ale 
najważniejsze, że zaczynamy. Od da-
chu bo dach jest w tej chwili najistot-
niejszy. Wpisaliśmy do budżetu na ten 
rok 5 mln złotych na Dwór, natomiast 
do Wieloletniej Prognozy Finansowej 
11 mln zł, bo 5 mln zł to zdecydowa-
nie za mało. Staramy się o środki 
zewnętrzne.

Dwór ma 452 m2 powierzchni użyt-
kowej, stoi w centralnej części prze-
pięknego niegdyś parku, na działce 
1,28 ha. 

Docelowo, wraz z ogrodem, ma stać  
się wizytówką Prażmowa, miejscem  
działań społeczno-kulturalnych, ży-
wym i otwartym dla mieszkańców.

Powstaje bieżnia
Zaczęliśmy budowę rekreacyjnej bieżni lekkoatletycznej w Szkole Podstawowa i Oddziałach Przedszkolnych 
w Uwielinach.

W ramach tego projektu „Budowa placu sportowo-rekreacyjnego przy szkole podstawowej w Uwielinach” do 30 
marca 2024 r. powstanie bieżnia lekkoatletyczna (4 pasy 100 metrów  i 2 pasy okrężne) oraz rozbieżnia zakończona 
piaskownicą do skoku w dal.

Całkowita wartość przedsięwzięcia wyniesie 498 900 zł, z czego 296 148 zł pochodzi z dofinansowania w ramach 
projektu „Mazowsze dla sportu 2023”.
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Powstało Wirtualne Muzeum 
Gminy Prażmów

Wirtualne Muzeum Gminy Prażmów zostało stworzone 
przez mieszkańców przy współpracy z Biblioteką Pu-
bliczną Gminy Prażmów. Autorzy zachęcają do współ-
tworzenia tego miejsca.

Inspiracją była strona Internetowego Muzeum Regional-
nego Ziemi Prażmowskiej, które powstało 10 lat temu, ale 
zniknęło.

– Dokładnie 10 lat temu, w 2013 roku, kilkudziesię-
ciu uczniów prażmowskich gimnazjów, ówczesny wice- 
wójt Maciej Michalski oraz Biblioteka Publiczna Gminy 
Prażmów (koordynator Natalia Krzaczek), stworzyli nie-
zwykły projekt: Internetowe Muzeum Regionalne Ziemi 
Prażmowskiej – tłumaczą twórcy powstałego teraz Wirtu-
alnego Muzeum.

10 lat temu zebrano mnóstwo materiałów, głównie zdjęć 
pozyskanych od mieszkańców gminy Prażmów.

– Podczas rozmowy ktoś wspomniał o tamtej stronie, 
ktoś się zainteresował, ktoś sprawdził w internecie. Tak 
trafiliśmy do Biblioteki Publicznej Gminy Prażmów, w któ-
rej znaleźliśmy prawdopodobnie wszystkie zdjęcia pozy-
skane dziesięć lat temu – mówią autorzy. – Postanowiliśmy 
więc stworzyć miejsce, w którym ponownie upublicznimy 
zebrane wówczas materiały.

Twórcy Wirtualnego Muzeum Gminy Prażmów chcieli-
by aby było ono żywe, żeby pojawiały się nowe materiały  
i projekty: artykuły, filmy, zdjęcia czy podcasty. Są otwarci 
na współpracę.

– Chcielibyśmy abyście tworzyli je z nami. Zapewne, 
mimo ogromu pracy naszych uczniów, w Waszych domach 
znajdują się stare zdjęcia, których nikt poza rodziną nie 
widział. Na pewno macie do opowiedzenia mnóstwo histo-

rii, o swoich pradziadkach, dziadkach, rodzicach, a może  
o sobie. A może o Ryxach? W końcu to nie było aż tak dawno 
temu. Może o budowie „esełki” czyli linii kolejowej nr 12,  
a może ktoś z Was wsiadał do pociągu na przystanku Nowy 
Prażmów. Może ktoś pracował w SUR Prażmów, albo był 
członkiem tej spółdzielni. A może ktoś ma bilet na PKS z lat 
90… Powiedzcie nam o tym! – proszą autorzy.

W Muzeum publikowane są zdjęcia oraz dokumen-
ty – wiele z tych pozycji pochodzi z prywatnych zbiorów 
mieszkańców. Na stronie znajdują się również wspo-
mnienia mieszkańców, artykuły – w tym artykuły doty-
czące miejscowości gminy Prażmów Ewy i Włodzimierza 
Bagieńskich, historyków, którzy przystępnym językiem 
opisali dane, które odkryli w XIX-wiecznych księgach hi-
potecznych przechowywanych w nieistniejącymjuż Archi-
wum Państwowym w Górze Kalwarii.

Muzeum znajduje się pod adresem www.muzeumpraz- 
mowa.pl oraz na portalu społecznościowym Facebook 
– muzeumprazmowa.

Szukają starych zdjęć 

Zebraliśmy ponad 4000 zł
Tylko w ciągu jednego dnia odwiedzający cmentarz parafialny w Praż-
mowie wrzucili do naszych puszek aż 4289,09 zł!

Społeczny Komitet Renowacji Zabytków w Gminie Prażmów, jak co roku, 
zorganizował 1 listopada kwestę na ratowanie pomników z cmentarza przy 
Czołchańskiego.

Wraz z uczniami ze szkoły w Prażmowie, sołtysami, radnymi, a także wój-
tami Komitetowi udało się zebrać niemal 4300 zł.

Dziękujemy wszystkim, którzy wrzucili nam coś do puszek, ale także naszym nieocenionym wolontariu-
szom: uczniom ze szkoły w Prażmowie, naszym radnym oraz sołtysom: Teresie Gielecińskiej, Marcie Wencła-
wiak, Sylwestrowi Zwęglińskiemu, Włodzimierzowi Ptaszyńskiemu, Tadeuszowi Pawlakowi, Henryce Bonder, 
Grażynie Żarlickiej, Jolancie Zadwornej, a także wójtom Janowi Adamowi Dąbkowi – prezesowi Społecznego  
Komitetu Renowacji Zabytków oraz Sławomirowi Szymaniakowi.

Na zdjęciu wyremontowany przez Społeczny Komitet Renowacji Zabytków w Gminie Prażmów grób nauczycielki 
zmarłej w 1922 roku. Za remont pomnika dziękujemy rodzinie Szołtun.

Warto wiedzieć
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